

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
cz. ulicy Tarj. (wej. 26 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego 24 9
(dawnej Szosowa).

Listow niepłaconych nie
przyjmujemy, za kopiované
Redakcyja nie zwraca.

Zawisdomienia o ślubach,
śahawach, przedstawiencie
i koncertach sąplacne.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Przenumerata miesieczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub i robia 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 5 marki lub i robia
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe: pi-
30 h. za wiersz (petit) lub
lepiej miejsce. Nekrology, za-
wisdomienia o ślubach i za-
bawach po 80 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. i mar
(50 k.) za wiersz pełitowy
Zalążczki podług osobne
umowy.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikow, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jedrzeżowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechow, Kielcach, Holesławiu i t. d.
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 21 Marca.

Ponad 2,500 Francuzów do niewoli.
Znaczne postępy pod Verdunem.
Lotnicy bombardują Walonę.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Czynnosc wojenna miejscami wzmożona, zwłaszcza przy armii jen. Piłanzer-Baltina.

Na froncie włoskim. Położenie w ogólnosci niezmiennosc. Ataki nieprzyjacielskie na zajęte przez nas pozycje na Ronbon i Mrzlivrh odparte. Na Ronbon nowo przedsięwzięcia daly nam 81 jeńców włoskich.

Na Bałkanach. Lotnicy nasi ukazali się w nocy nad Viara (Valona), obrzucili skutecznie bombami przystań i obozy wojska i powrócili bez szkody mimo gwałtownego ostrzelania. Położenie w Czarnogórze i Albanii niezmiennosc. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Na zachód od Jakobi i wirtemberski batalion krajowy po staranem przygotowaniu artylerzyckim wzięły szturmem silnie umocnione pozycje francuskie w lesie i pod lasem Avoucut. Oprócz dotkliwych krwawych strat poniosły nieprzyjacielskie straty w jeńcach. Do tej pory 32 oficerów, w czem 2 komendantów pułków, oraz ponad 9,500 żołnierzy francuskich w niemieckich jeńcach dostalo się do niewoli. Ponadto zdobyliśmy wiele nieopiecznzonego jeszcze materialu wojennego. Kontraktki nieprzyjaciela odrzucone z dalszymi ciężkimi dla nieprzyjaciela stratami. Na wschód od Mozy obraz walki niezmiennosc.

Na froncie rosyjskim. Moskale, którzy rozszerzyli także ataki na najdalsze skrzydło północne, zostali krwawo odparci na poludnie od Rygi. Podobnie stalo się na froncie Dżwiny i na zachód od Jakobstadt. Szczególnie silne, ale bezskuteczne byly ataki rosyjskie na północny zachód od Postaw i między jeziorami Narocz i Wizniew. Straty nieprzyjaciela odpowiadają masom ofiarowywanym ludzi. Wąskie wygicje naszego frontu na poludnie od jez. Narocz dla uniknięcia oskrzydłającego ognia zostalo cónięte o kilkaset metrów na wzgórze pod Bloniekami.

Na Bałkanach. Poltycki patroli na granicy greckiej. Zresztą położenie niezmiennosc.

Walka na morzu z Anglikami.

BERLIN 21 marca (T.B.K.) Urzędowo donoszą: Przed wybrzeżem Flandryj dnia 20 marca ruda odbyła się pomysłna dla nas walka między 3 niemieckimi łodziami podwodnymi a dwiema 5 angielskimi kontitorpedowcami. Nieprzyjaciel przetrwał walkę ugodzony kilku celnymi pociskami i odplynął szybko z widoku. Po naszej stronie byly tylko zupełnie nieznaczne uszkodzenia.

Poslowie ukraiński u arcyskicyja Fryderyka.

WIENIEN 21 marca. (T.B.K.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: naczelny Wódz armii niemieckiej polny arcyskicyja Fryderyk przyjął 19 marca przesyła Ukraińskiej Rady Narodowej i posla do parlamentu Lewickiego oraz wiceprezesa, posla do parlamentu Mikołaj Wassilko. Poslowie wyrazili podziękowanie Rady Narodowej Ukraińskiej za troskliwe przepisy zarządów wojskowych na terenach rosyjskiej Ukrainy, obsadzonych przez wojska austro-węgierskie. Ukrainicy w Rosji muszą dojść dzięki temu do przekonania, że szczęście i przyszłość Ukrainy znajduje się tylko przy i pod Austro-Węgrami oraz przy sławnej dynastji. Arcyskicyja zwrócił w odpowiedzi uwagę, w jak smutnym położeniu zostały te tereny gospodarczo i naturalnie na wielkie trudności. Rozkazy arcyskicyja wydawne w tych sprawach mają na celu stosowanie sprawiedliwych przepisów względem tej nieszczęśliwej ludności oraz zapewnienie jej wedle możności blagosiawstwo troskliwych przepisów na wszystkich polach. Oto jest zasada, którą arcyskicyja kierował się w swych rozporządzeniach.

Oprócz tych oświadczeń, dotyczących terenu okupowanego Ukrainy rosyjskiej, wyraził arcyskicyja zupełnie uznanie zarówno dla dzielnej i świecietej postawy żołnierzy ukraińskich w Galicyi i Bukowiny jakoteż dla pełnej chwały działalności ukraińskich legionistów. Poslowie Lewicki i Wassilko brali udział w śniadaniu u arcyskicyja.

Ostatnia przestroga dla Polski.

III.

Najglówniejsza na zewnątrz różnica, jaka dzieliła dwie orjentacye t. j. niepodległościowców od przeciwników, bylo zupełnie odmienne przedstawianie najbliższego rozwoju wydarzeń europejskich.

Niepodległościowcy, zgodnie zresztą z literaturą polityczną wszystkich oświeconych narodów europejskich, zapowiadali rychla wojnę między Rosją a mocarstwami centralnemi. W konsekwencji nawolwaly społeczeństwo, ażeby sposobilo się czynnie do nadchodzących wypadków, nalegali na postępek w przygotowaniach i wskazywali całkiem wyraźnie na a Rosyę, jako na tego antagonistę, przeciw któremu równoczesnie z wybuchem wojny europejskiej naród polski powinien wystąpić z bronią w reku. Dowodzili, że akt taki nie tylko zgodny będzie z polską racją a stan i sprawdzi lepszą przyszłość dla narodu, ale starali się zarazem uzasadnić, że tylko takie stanowisko zdoła uchronić ziemie polskie od bezpośrodkniej pozogi wojennej. Jeżeli bowiem Moskwa — tak wywodzili — nie będzie pozostawiała na tryterjum polskiem, nie pozostawiając sobie prowadzić tutaj wojny, ale cofnie natychmiast linie obrony na fortece. Kowno—Grodbno—Brześć—Litewski i trójkat twierdz wolyńskich. W ten zaś sposób Królestwo Kongresowe i Galicya nie zostaną strafowane stopą kozacką, a wezmą w wojnie udział tylko jako rezerwar sil, jako teren, przygotujący cagle nowa ofensywę w lądziach i materjale wojennym.

Przeciwnicy niepodległościowców wbrew wszystkim, co gotowalo się na świecie, przekonywali społeczeństwo, że o wojnie europejskiej nie można mówić na serwo, o ile ktoś chce ją widzieć już w niedalekiej przyszłości. Pisali też i mówili, że Prusy, jako dominujące w Rzeczy niemieckiej, nie zdecydowały się nigdy na wojnę z Rosją i w danym nawet razie zostawiają Austro-Węgry na lodzie. Prof. Stanisław Grabski w miesięczniku, który zaczął wydawać przed wojną we Lwowie dla zwalczania niepodległościowców „Sprawy Polskiej”, a ktory p. t. „Zjednoczenie” w tendencyjnie silniej rusofilskiej wyrażał przemem za inwazyi rosyjskiej, dowodził, że do wojny może przystąpić dopiero za 100 lat, że więc nie czas teraz o tem myśleć. Nawiasem trzeba dodać, że p. Grabski byl wogóle dziwnie nieszczśliwym prorokiem. W temże „Zjednoczeniu” za piubytu w Moskali we Lwowie wymyślil owoch „arcyskicyj”, którzy przypuszczają, że Lwów będzie odebrany... Jednem słowem — przeciwnicy niepodległościowców świadomnie czy nieświadomie (według mego zdania — & w i a o m i e) usypiali społeczeństwo, zresztanie dogadzając w ten sposób wrodzonej inercyji większosci ludu i kaptując tem szybciej z wolności.

Różnica zewnętrzna zakrywała wlaściwie istotę rzeczy. Ta bowiem kryła się wewnątrz. Każdy świadomiony Polak wędził dyskusjonalnie już przed wojną, że przeciwnicy niepodległościowców grali w ukryte karty, że

duusza ich należała do wschodu Europy. Dusza ta była wyborne zorganizowana we wszystkich dzielnicach

Ludzie mniej wyrobieni dawali się brać na plewę słów, nie zdając sobie sprawy, do czego robia konspiracyjne zorganizowanych jenerałów prowadzić. Inni znowu ulegali teroryzowaniu, który wzdziarł się aż w stosunki osobiste i przeciwników narodowej demokracji narażał na największe przykrości moralne i materjalne. Ale ogółu zaś ludzi nie można żądać szczegolnej mocy charakteru.

Taranem, którym narodowi demokraci walli w opinję, byly trzy szczegolne kwestyje: p o z n a s k a , r u s i i s k a , z y d o w s k a . Dążyli usilnie, ażeby nie pozwolić na spokojne omówienie kwestji z tych kwestyje, niewątpliwie bardzo ważnych, zosobna, ażeby szukać środków, ale rozumiećwali je do żaru, prowokowali nami nawet bez nadzarzonej sposobności, a jedyny ratunek na te bolączki wskazywali wjaścienicznem w neoslawizmie, w zjednoczeniu terytoryj. Z była to agitacyja celowa i umdowiona, zbyteczna dowodzil. Inaczej nie mogłaby być prowadzona tak jednolicie, z taką zinną i wyrachowaną konsekwencyją.

Skutek nie dawal na siebie czekać. Napróčno niepodległościowcy przekonawali, że naród w niewoli nie może atakować się samymi wrogami wśród współrodaków i sąsiadów, że nawet potężne mocarstwa nie mogą sobie na to pozwolić, że tarcia we wszystkich tych wypadkach dadzą się zmniejszyć przez rozumne rozważenie wszystkich pro i contra i skutkiem porozumienia ze stronami przeciwnymi. Dowodzili, że szcęgł nie tutaj nie pomoże, ani na odrębnie żadnej z tych kwestyje, nie rozwiarze ani ich nie ulatwi, ale przeciwnie naraż nas w opinji świata — w gruncie rzeczy bezsilnych — na miano niesluszających na lepszą przyszłość nietolerantów i uciślających. Starali się uzasadnić, że takie wojna na wszystkie fronty nie tylko nie odpowiada polskiej racji stanu i utrudni nam pozycje międzynarodowe, ale — co gorzej — doprowadzi zdrowe społeczeństwo do zdziwienia, do wynaturzenia instyktów, że wresztanie demagogia taka jest pustym, praktycznie bezwartościowym hallasem.

Nie rzucam oskarżenia głosiłowności. Zdarzenia, jakie przesydziliśmy w huraganie wojennym, stwierdzają naszkicowane krótko wywody aż nazbyt dowodnie. Tajemnica nie była zresztą już

